Дело № 1 – 99/2020

УИД: 76RS0013-01-2020-000127-06

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Гор. Рыбинск 29 января 2020 года

Рыбинский городской суд Ярославской области 

в составе председательствующего судьи Грицай Е.В.

с участием государственного обвинителя – помощника Рыбинского городского прокурора Оленичева Р.С., 

подсудимой ФИО3,

защитника Асташенковой Л.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО4 - ФИО5,

при секретаре Артанкиной А.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, не состоящей в браке, на иждивении никого не имеющей, определенных занятий не имеющей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, непогашенных судимостей не имеющей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 виновна в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно обвинительному акту преступление ФИО3 совершено при следующих обстоятельствах:

Подсудимая ФИО3, зарегистрированная и фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, на основании решения 

<

данные изъяты> от 17.07.2009 года, вступившего в законную силу 01.08.2009 года (с учетом определения 

<

данные изъяты> от 06.10.2009 года, вступившего в законную силу 17.10.2009 года) обязана к уплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 19 мая 2009 года и до совершеннолетия ребенка.

01.03.2019 года за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 года рождения, постановлением мирового судьи судебного участка №, вступившим в законную силу 12.03.2019 года, ФИО3 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 120 часов. Данное административное наказание ФИО3 отбыто в период с 25.04.2019 года по 05.07.2019 года в ООО «

<

данные изъяты>».

Однако после привлечения к административной ответственности, в период, когда ФИО3 считается лицом, подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя подсудимая не сделала. Будучи родителем, уведомленным о решении суда об обязанности к уплате алиментов и о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, имея регистрацию по адресу: 

<

адрес>, фактически проживая по адресу: Ярославская 

<

адрес>, являясь трудоспособной, в течение более двух месяцев, а именно в периоды с 13.03.2019 года по 28.04.2019 года включительно, и с 01.05.2019 года по 22.10.2019 года включительно, без уважительных причин в нарушение решения суда ФИО3 не уплатила средства на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 года рождения, что в соответствии с примечанием № 1 к ст. 157 УК РФ признается деянием, совершенным неоднократно.

Задолженность ФИО3 по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2 года рождения, за периоды с 13.03.2019 года по 28.04.2019 года включительно, и с 01.05.2019 года по 22.10.2019 года включительно, рассчитанная в соответствии со ст. 113 Семейного Кодекса РФ исходя из 1/4 части среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по РФ, составила 84491 рубль 35 копеек.

При рассмотрении данного уголовного дела по ходатайству подсудимой ФИО3 был применен особый порядок принятия судебного решения. Подсудимая ФИО3 полностью согласилась с предъявленным обвинением, пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, вину в инкриминируемом преступлении она признает полностью. Судом удостоверено, что подсудимая осознала характер и последствия заявленного ею ходатайства, а также то, что такое ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, подсудимая осознает. Санкция ч. 1 ст. 157 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Возражений относительно рассмотрения дела в особом порядке со стороны государственного обвинителя и защитника не поступило, законный представитель несовершеннолетней потерпевшей и несовершеннолетняя потерпевшая выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что виновность ФИО3 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, помимо признания ее подсудимой, в полном объеме подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ - как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи. 

Согласно ст. 61 ч.2 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, являются полное признание своей вины, свидетельствующее о раскаянии в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Наличие у ФИО3 несовершеннолетнего ребенка ФИО2 г.р., не может в данном случае быть признано смягчающим обстоятельством, предусмотренным ч.2 ст. 61 УК РФ, т.к. решением 

<

данные изъяты> от 17 июля 2009 года ФИО3 лишена родительских прав в отношении дочери ФИО2, кроме того, настоящим приговором ФИО3 осуждается за уклонение от возложенной на нее как на родителя обязанности по содержанию этого несовершеннолетнего ребенка, что существенно подрывает интересы ребенка. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не установлено. 

ФИО3 совершила умышленное преступление небольшой тяжести. 

При оценке личности подсудимой суд отмечает, что ФИО3 имеет постоянное место жительства, участковым уполномоченным полиции по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, участковым уполномоченным полиции по месту временного проживания (

<

адрес>) характеризуется удовлетворительно, при этом отмечается ее склонность к употреблению спиртных напитков; на учете в диспансерном отделении гор

<

данные изъяты> на учёте не состоит; определенных занятий не имеет. ФИО3 на момент совершения инкриминируемого преступления непогашенных судимостей не имеет. 

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимой, включая ее возраст, состояние здоровья, семейное и материальное положение, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что в отношении ФИО3 достижение целей наказания возможно при назначении подсудимой наказания в виде исправительных работ с применением ст. 73 УК РФ. 

В период испытательного срока для достижения целей наказания следует возложить на подсудимую следующие обязанности:

- являться в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, на регистрацию не реже 1 раза в месяц в дни, установленные указанным органом;

- не изменять место жительства без уведомления указанного органа;

- не совершать административных правонарушений.

Положения ст. 62 ч. 5 УК РФ при назначении ФИО3 наказания суд не применяет, поскольку исправительные работы не являются наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 314 - 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Назначить ФИО3 по ч. 1 ст. 157 УК РФ наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

В период испытательного срока следует возложить на подсудимую следующие обязанности:

- являться в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, на регистрацию не реже 1 раза в месяц в дни, установленные указанным органом;

- не изменять место жительства без уведомления указанного органа;

- не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции (данное ходатайство должно быть подано в период срока апелляционного обжалования), а так же пользоваться помощью защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Грицай Е.В.